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Y. Gewerbe, Handel und Verkehr.
10. Gewerbe, Handel, Billetsteuer.

Handelsregister-Eintragungen. übersieht 25.

Monat Firma- Firma-Löschung Aktien- Andere
Eintragungen

Unternehmungsform
Ein- Davon infolge Kapi- Eintra- überhaupt

Uber-

haupt
GeFirma- 4. Vier4.

VierBranche qunij schäftsVerhaut ände- derung gen1) teljahr teljahr
aufgabe rung 1927 1926

Monat
Oktober 32 14 12 — 1 1 — 21 67 60

November 13 15 14 1 — — 2 17 47 48

Dezember 18 12 9 1 ~ 2 2 18 50 63

Unternehmungsform
Einzelfirma 35 16 12 2 1 1 — 2 53 67

Kollektiv- u. Kommanditges. 11 10 10 — — — — 10 31 33

Aktiengesellschaft 12 7 6 - - 1 3 18 40 42
Genossenschaft 2 3 2 — — 1 — 10 15 14

Filiale — 3 3 — — — 1 4 8 11

Verein, Stiftung usw 3 2 2 - - - - 12 17 4

Branche
Lebens- und Genußmittel 12 6 5 1 — — 1 3 22 24

Bekleidung, Ausrüstung,
Luxus 10 7 5 1 1 — — 5 22 34

Bau- U.Wohnungseinrichtung,
Brennmaterial 5 4 3 — — 1 — 12 21 29

Maschinen und Metalle ; Uhren 3 3 3 — — — — 6 12 13

Physik, und ehem. Technik;
Elektrizität 5 5 5 — 1 — 11 14

Theater, Kino-, Musik- und
Radiogewerbe 1 1 — — 1 - - 2 5

Graphisches Gewerbe 2 1 1 — - — — 2 5 2

Verkehrsunternehmungen 3 2 2 — — — — 1 6 9

Wirtschaften, Restaurants,
Hotels 0 1 7 12

Handel und Vertretungen
aller Art 5 5 4 — — 1 — 3 13 8

Banken, Verwaltungs-und
Vermittlungsbureaus usw. 8 3 3 — — — 2 6 19 16

Vereine, Verbände usw 3 4 4 - — — — 17 24 5

Überhaupt 4. Vierteljahr 1927 63 41 35 2 1 3 4 56 164
4. Vierteljahr 1926 56 45 36 3 1 5 4 66 171

') Erteilung bezw. Löschung von Prokura, Teilliaberwechsel, Statutenänderung usw.
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Betreibungen und Konkurse.
Übersicht 2G.

Bezirk

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibung.

Pfändungen Verlustscheine
Pfandver-

wertun-

gen
überhaupt

Be

stätigt Verworfen

Bern-Stadt
Bümpliz

4. Vierteljahr 1927

11 030
576

5108
184

1939
321

3749
139

465
36

7 4 3 9

-1
11 606 5292 2260 3888 501 7 4 3 9

Gewerbegerichte. übersicht

Monat

Eingereichte
Klagen

Erledigte Klagen

Durch
Arbeitgeher

Durch

Arbeitnehmer

Durch Urteil Ohne Urteil

Überhaupt

zu Gunsten des

Überhaupt

davon durch

Arbeitgebers Arbeitnehmers

Intervention
des Zentr.il-

sekretärs
Vergleich

Ablehnung
der

Zuständigkeit

Oktober 3 60 7 1 6 56 36 20
November l 79 9 2 7 69 50 19 —
Dezember 5 48 12 5 7 41 30 11 —
4. Vierteljahr 1927
4. Vierteljahr 1926

9
8

187
179

28
23

8
7

20
16

166
164

116
130

50
34 -

Städtische Billetsteuer. Obersicht 2s

Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von
Abonnementen)

Steuerbetrag
4. Vierteljahr

1927

Fr.Oktober November Dezember
4. Viertelj.

1927
4. Viertelj.

1926

Kinematographen
Stadttheater
Alhambratheater
Variété Corso
Kursaal Schänzli
Kunsthalle
DauerndeVeranstaltg.
Andere Veranstaltg.

Überhaupt

*) Bis 15. Noveir

109 963
10 760

6 867

~l)
4 441
2 883

92 222
11 717

6 128
7 7001)
5 149

435

77 755
13 012
4 705

11000
3 684
1 412

279 940
35 489
17 700
18 7001)
13 274
4 730

270 389
32 223
28 988
30 100
10 793
2 413

49 788
20 765

5 774
3 695
1 725

632

134 914
36 641

123 351
47 158

111 568
34 649

369 833
118 448

374 906 82 379
27 395

171 555

iber wegen L

170 509

mbau geschl

146217

)sseti.

488 281 109 774
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11. Verkehr.
Post, Telegraph und Telephon.

Übersicht 29.

Ein¬
4. Vierteljahr 1927

4.Viertel-
heit

Oktober November Dezember Oberhaupt
jahrl926

Postverkehr.

Postwertzeichen und Bar-
frankierung Fr. 519 843 548 975 669 588 1 738 406 1 623 361

Uneingeschriebene Brief¬

post ; Versand :

Inland : Portofrei.... Stk. 1 499 059 876 850

Taxpflichtig. 7 341 025 6 790 510

Ausland 828 932 519 116

Paketpost Versand 158 473 172 385 252 028 582 886 552 334

Empfang 125 758 126 083 173 710 425 551 422 402

Aufgegebene Nachnahmen
Anzahl 114 523 175 980 122 485 412 988 375 499

PostcheckeinZahlungen :

Anzahl Stk. 100 475 100 351 141 450 342 276 304 299
Millionen

Betrag Fr. 11,2 12,3 16,2 39,7 37,2

Telegramme.

TnlanH abgehend Stk. 4 745 3 642 4 142 12 529 13 359
ankommend 4 720 3 913 5 034 13 667 14 629

À nclan H abgehend 6 520 6 002 6 990 19 512 19 538
iLUDiClllU ankommend 7 131 6 503 6 912 20 546 21 219

Amtlich abgehend 533 445 556 1 534 1 627

ankommend 534 393 493 1 420 1430

I. inländisch 18 530 15 621 17 098 51 249 54 668
Iransit ausländisch 57 136 52 077 61 021 170 234 155 620

Telegyamine überhaupt 99 849 SS 596 102 246 290 691 282 090

Telephongespräche.

Ortsgespräche 782 348 850 113 834 688 2 467 149 2 249 752

Ferngespräche 456 744 433 692 467 786 1 358 222 1 296 844

Durchgangsgespräche 90 273 72 548 77 478 240 299 207 797

Gespräche überhaupt 1 329 365 1 356 353 1 379 952 4 065 670 3 754 393
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Eisenbahnen.
Übersicht 30.

Station

Bahn

AUS-

gewühnl.
Billette

(einfach
und retour)

Aus-

Abonnemente

und

gutversand

Tier-

Güterverkehr
(Stückgut und

Versand

1. Bern-Hauptbahnhof.
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.)
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)
Gürbetalbahn (G. T.)
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)
Bern-Hauptbahn- f 4. Vierteljahr 1927

hof überhaupt 4. Vierteljahr 1926

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B
Bümpliz-Nord B. N
Weißenbühl G. T
Fischermätteli G. T. u. B. S. B.

Andere f 4. Vierteljahr 1927
Stationen y 4. Vierteljahr 1926

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen
Andere Bahnen

4. Vierteljahr 1927
4. Vierteljahr 1926

St.

172 820
19 541

7 290
7 081

206 732
206 996

5 755
10 275

5 847
2 392

24 269
24 887

178 575
52 426

231 001
231 883

st.

1018
340

45
81

Tonnen

1094
74
33
23

1484
1417

808
797

43
32

1224
1139

9
17

1680
1858

1826
1338

40
36

1102
162

3164
3275

1264
1175

st.

6406
82
14
75

6577
4607

32
77

9
3

121
189

6438
260

6698
4796

16 677
599
425
476

18 177
19 108

442
798

8 594
3 803

13 637
9 863

17 119
14 695

31 814
28 971

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.
Übersicht 31.

Monat Wagen¬
kilometer

Beförderte
Personen

Betriebs

Im
ganzen

einnahm

nenverkehr

en in Fr.

Andere

1. Städt. Straßenbahnen
(Betriebslänge 16,2 km)

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1927
4. Vierteljahr 1926

2. Stadtomnibus.
(Betriebslänge 16,5 km)

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1927
4. Vierteljahr 1926

298 744
296 675
315 003

1 794155
1 810 395
1 963 134

330 538
321 609
357 325

1009472
1007410

46 919
42 462
48 501

325 278
321 135
349 125

5 260
474

8 200
910 422
910 065

41 040
41 876
41 829

5 567.684
5 489 591

168 110
156 290
189 451

995 538
985 967

46 401
42 444
48 401

13 934
21 443

518
IS

100

124 745
116 722

513 851
486 421

137 882
131 729

137 246
133 277

636
1 452
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12. Fremdenverkehr.

Abgestiegene Gäste und Logiernächte. Übersicht 32.

Monat Anzahl Abgestiegene Gäste Logiernächte
Von je 100

Fremdenbetten

waren
durchschn.

besetzt
Hotels Hotels

Fremden[Iber- Davon Ausländer
Anzahl Durchschnitt

pro Gast
betten haupt absolut in °lo

Oktober
November
Dezember

59
59
59

2505
2505
2505

14171
11 687
10 385

3 592
2 230
2 103

25,3
19,1
20,3

36 790
33 734
32 292

2,6
2,9
3,1

47,4
44,9
41,6

Im Hotelierverein
Nicht im Hotelierverein

30
29

1709
796

26 670
9 573

7 048
877

26,4
9,2

65 774
37 042

2,5
3,9

41,8
50,6

Hotels und Gasthöfe
Fremdenpensionen
Heime und Herbergen

34
16

9

1885
319
301

32 572
576

3 095

7 386
274
265

22,7
47,6

8,7

71 465
15 119
16 232

2,2
26,3

5,2

41,2
51.5
58.6

4. Vierteljahr 1927 59 2505 36 243 7 925 21,9 102 816 2,8 44,6

13. Verkehrsunfälle.
Art und Umfang der Unfälle,
und an den Unfällen Beteiligte. Übersicht 33.

Art der Unfälle.
Zusammenstöße
An- bezw. Überfahren v. Fußgängern
Anprall, Absprung, Sturz usw. von Fahrzeugen
Fußgänger (Ausgleiten, Sturz, usw.)

Unfälle überhaupt

Folgen.
Unfälle bei denen Personen verunfallten
Unfälle bei denen nur Sachschaden entstand

Beteiligte.
Privat-Personen-Automobile
Privat-Last-Automobile
Omnibusse
Motorräder
Velos
Straßenbahnen
Pferdegespanne
Handwagen

Beteiligte Fahrzeuge überhaupt

Beteiligte Fußgänger überhaupt

Verunfallte Personen.
Getötet
Verletzt

Verunfallte Personen überhaupt

4. Vierteljahr

1927

73
25
18

3

68
51

89
19

1

12
39
10
17

189

27

1

74

75

1926

70
30
13

7

59
61

73
34

2
7

41
14
12

183

4
61

Unfallmonat, -Tag, -Tageszeit
und -Stelle. tuvmu 34.

4. Vierteljahr

1927 1926

Unfall-Monat.
Oktober 49 37
November 36 41
Dezember 34 42

Unfall-Tag.
Montag 15 8
Dienstag 17 18
Mittwoch 18 17
Donnerstag 15 21
Freitag 23 21
Samstag 23 22
Sonntag 8 13

Unfall-Ort.
Innere Stadt 42 59
Außenquartiere 76 57
Brücken 1 4

Unfall-Stelle.
Plätze 29 22
Straßenkreuzungen 45 50
Übrige Straßen 44 44
Brücken 1 4
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