

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 1 (1927)
Heft: 4

Rubrik: Gewerbe, Handel und Verkehr

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

V. Gewerbe, Handel und Verkehr.

10. Gewerbe, Handel, Billetsteuer.

Handelsregister-Eintragungen.

Übersicht 25.

Monat	Firma- Ein- trag- ung	Firma-Lösung				Aktien- Kapi- talän- derung	Andere Eintra- gungen 1)	Eintra- gungen überhaupt	
		Über- haupt	Davon infolge					4. Vier- teljahr 1927	4. Vier- teljahr 1926
Unternehmungsform		Ge- schäfts- aufgabe	Verkauf	Firma- ände- rung	Kon- kurs				
Branche									
Monat									
Oktober	32	14	12	—	1	1	—	21	67
November	13	15	14	1	—	—	2	17	47
Dezember	18	12	9	1	—	2	2	18	50
Unternehmungsform									
Einzelfirma	35	16	12	2	1	1	—	2	53
Kollektiv- u. Kommanditges.	11	10	10	—	—	—	—	10	31
Aktiengesellschaft	12	7	6	—	—	1	3	18	40
Genossenschaft	2	3	2	—	—	1	—	10	15
Filiale	—	3	3	—	—	—	1	4	8
Verein, Stiftung usw.	3	2	2	—	—	—	—	12	17
Branche									
Lebens- und Genußmittel ...	12	6	5	1	—	—	1	3	22
Bekleidung, Ausrüstung, Luxus	10	7	5	1	1	—	—	5	22
Bau- u. Wohnungseinrichtung, Brennmaterial	5	4	3	—	—	1	—	12	21
Maschinen und Metalle; Uhren Physik. und chem. Technik;	3	3	3	—	—	—	—	6	12
Elektrizität	5	5	5	—	—	—	1	—	11
Theater, Kino-, Musik- und Radiogewerbe	1	1	—	—	—	1	—	—	2
Graphisches Gewerbe	2	1	1	—	—	—	—	2	5
Verkehrsunternehmungen ...	3	2	2	—	—	—	—	1	6
Wirtschaften, Restaurants, Hotels	6	—	—	—	—	—	—	1	7
Handel und Vertretungen aller Art	5	5	4	—	—	1	—	3	13
Banken, Verwaltungs- und Vermittlungsbureaus usw. ..	8	3	3	—	—	—	2	6	19
Vereine, Verbände usw.	3	4	4	—	—	—	—	17	24
<i>Überhaupt 4. Vierteljahr 1927</i>	63	41	35	2	1	3	4	56	164
<i>4. Vierteljahr 1926</i>	56	45	36	3	1	5	4	66	171

¹⁾ Erteilung bzw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.

Betreibungen und Konkurse.

Übersicht 26.

Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Eröffnete Konkurse
	Überhaupt	Davon Steuer- be- treibung.	Pfändun- gen	Verlust- scheine	Pfandver- wertun- gen	Überhaupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
Bern-Stadt	11 030	5108	1939	3749	465	7	4	3	9
Bümpliz	576	184	321	139	36	—	—	—	—1
<i>4. Vierteljahr 1927.</i>	<i>11 606</i>	<i>5292</i>	<i>2260</i>	<i>3888</i>	<i>501</i>	<i>7</i>	<i>4</i>	<i>3</i>	<i>9</i>

Gewerbegeichte.

Übersicht 27.

Monat	Eingereichte Klagen		Erledigte Klagen						
	Durch Arbeitgeber	Durch Arbeitnehmer	Durch Urteil			Ohne Urteil			
			Überhaupt	zu Gunsten des		Überhaupt	davon durch		
				Arbeit-gebers	Arbeit-nehmers		Intervention des Zentral- sekretärs	Vergleich	Ablehnung der Zu- ständigkeit
Oktober	3	60	7	1	6	56	36	20	—
November	1	79	9	2	7	69	50	19	—
Dezember	5	48	12	5	7	41	30	11	—
<i>4. Vierteljahr 1927.</i>	<i>9</i>	<i>187</i>	<i>28</i>	<i>8</i>	<i>20</i>	<i>166</i>	<i>116</i>	<i>50</i>	<i>—</i>
<i>4. Vierteljahr 1926.</i>	<i>8</i>	<i>179</i>	<i>23</i>	<i>7</i>	<i>16</i>	<i>164</i>	<i>130</i>	<i>34</i>	<i>—</i>

Städtische Billetsteuer.

Übersicht 28.

Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen)					Steuerbetrag 4. Vierteljahr 1927 Fr.
	Oktober	November	Dezember	4. Viertelj. 1927	4. Viertelj. 1926	
Kinematographen ..	109 963	92 222	77 755	279 940	270 389	49 788
Stadttheater	10 760	11 717	13 012	35 489	32 223	20 765
Alhambratheater	6 867	6 128	4 705	17 700	28 988	5 774
Variété Corso	— ¹⁾	7 700 ¹⁾	11 000	18 700 ¹⁾	30 100	3 695
Kursaal Schänzli ..	4 441	5 149	3 684	13 274	10 793	1 725
Kunsthalle	2 883	435	1 412	4 730	2 413	632
Dauernde Veranstaltg.	134 914	123 351	111 568	369 833	374 906	82 379
Andere Veranstaltg.	36 641	47 158	34 649	118 448	.	27 395
<i>Überhaupt</i>	<i>171 555</i>	<i>170 509</i>	<i>146 217</i>	<i>488 281</i>	<i>.</i>	<i>109 774</i>

¹⁾ Bis 15. November wegen Umbau geschlossen.

11. Verkehr.

Post, Telegraph und Telephon.

Übersicht 29.

	Einheit	4. Vierteljahr 1927				4. Vierteljahr 1926
		Oktober	November	Dezember	Überhaupt	
Postverkehr.						
Postwertzeichen und Barfrankierung	Fr.	519 843	548 975	669 588	1 738 406	1 623 361
Uneingeschriebene Briefpost; Versand:						
Inland: Portofrei....	Stk.	.	.	.	1 499 059	876 850
,, Taxpflichtig.	„	.	.	.	7 341 025	6 790 510
Ausland	„	.	.	.	828 932	519 116
Paketpost: Versand	„	158 473	172 385	252 028	582 886	552 334
Empfang	„	125 758	126 083	173 710	425 551	422 402
Aufgegebene Nachnahmen						
Anzahl.....	„	114 523	175 980	122 485	412 988	375 499
Postcheckeinzahlungen:						
Anzahl.....	Stk.	100 475	100 351	141 450	342 276	304 299
Betrag.....	Millionen	11,2	12,3	16,2	39,7	37,2
	Fr.					
Telegramme.						
Inland	abgehend....	Stk.	4 745	3 642	4 142	12 529
	ankommend ..	„	4 720	3 913	5 034	13 667
Ausland	abgehend....	„	6 520	6 002	6 990	19 512
	ankommend ..	„	7 131	6 503	6 912	20 546
Amtlich	abgehend....	„	533	445	556	1 534
	ankommend ..	„	534	393	493	1 420
Transit	inländisch	„	18 530	15 621	17 098	51 249
	ausländisch ...	„	57 136	52 077	61 021	170 234
	Telegramme überhaupt		99 849	88 596	102 246	290 691
						282 090
Telephongespräche.						
Ortsgespräche.....		782 348	850 113	834 688	2 467 149	2 249 752
Ferngespräche		456 744	433 692	467 786	1 358 222	1 296 844
Durchgangsgespräche		90 273	72 548	77 478	240 299	207 797
	Gespräche überhaupt		1 329 365	1 356 353	1 379 952	4 065 670
						3 754 393

Eisenbahnen.

Übersicht 30.

Station — Bahn	Aus- gegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Aus- gegebene Abonne- mente	Gepäck- und Express- gut- versand	Tier- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
	St.	St.	Tonnen		St.	Tonnen
1. Bern-Hauptbahnhof.						
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) ..	172 820	1018	1094	6406	16 677	43 171
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	19 541	340	74	82	599	1 104
Gürbetalbahn (G. T.)	7 290	45	33	14	425	1 380
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	7 081	81	23	75	476	152
<i>Bern-Hauptbahnhof</i> { 4. Vierteljahr 1927	206 732	1484	1224	6577	18 177	45 807
<i>überhaupt</i> { 4. Vierteljahr 1926	206 996	1417	1139	4607	19 108	47 610
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B.	5 755	808	8	32	442	1 622
Bümpliz-Nord B. N.	10 275	797	9	77	798	3 645
Weissenbühl G. T.	5 847	43	17	9	8 594	21 279
Fischermätteli G. T. u. B. S. B.	2 392	32	6	3	3 803	1 409
<i>Andere Stationen</i> { 4. Vierteljahr 1927	24 269	1680	40	121	13 637	27 955
<i>Stationen</i> { 4. Vierteljahr 1926	24 887	1858	36	189	9 863	22 490
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen	178 575	1826	1102	6438	17 119	44 793
Andere Bahnen	52 426	1338	162	260	14 695	28 969
4. Vierteljahr 1927	231 001	3164	1264	6698	31 814	73 762
4. Vierteljahr 1926	231 883	3275	1175	4796	28 971	70 100

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.

Übersicht 31.

Monat	Wagen- kilometer	Beförderte Personen	Betriebseinnahmen in Fr.		
			Im ganzen	Perso- nenver- kehr	Andere
1. Städt. Straßenbahnen (Betriebslänge 16,2 km)					
Oktober	298 744	1 794 155	330 538	325 278	5 260
November	296 675	1 810 395	321 609	321 135	474
Dezember	315 003	1 963 134	357 325	349 125	8 200
4. Vierteljahr 1927	910 422	5 567 684	1 009 472	995 538	13 934
4. Vierteljahr 1926	910 065	5 489 591	1 007 410	985 967	21 443
2. Stadtomnibus. (Betriebslänge 16,5 km)					
Oktober	41 040	168 110	46 919	46 401	518
November	41 876	156 290	42 462	42 444	18
Dezember	41 829	189 451	48 501	48 401	100
4. Vierteljahr 1927	124 745	513 851	137 882	137 246	636
4. Vierteljahr 1926	116 722	486 421	134 729	133 277	1 452

12. Fremdenverkehr.

Abgestiegene Gäste und Logiernächte.

Übersicht 32.

Monat	Anzahl		Abgestiegene Gäste		Logiernächte		Von je 100 Fremdenbetten waren durchschn. besetzt	
	Hotels	Fremdenbetten	Überhaupt	Davon Ausländer	Anzahl	Durchschnitt pro Guest		
				absolut	in %			
Oktober.....	59	2505	14 171	3 592	25,3	36 790	2,6	47,4
November.....	59	2505	11 687	2 230	19,1	33 734	2,9	44,9
Dezember.....	59	2505	10 385	2 103	20,3	32 292	3,1	41,6
Im Hotelierverein	30	1709	26 670	7 048	26,4	65 774	2,5	41,8
Nicht im Hotelierverein	29	796	9 573	877	9,2	37 042	3,9	50,6
Hotels und Gasthöfe	34	1885	32 572	7 386	22,7	71 465	2,2	41,2
Fremdenpensionen	16	319	576	274	47,6	15 119	26,3	51,5
Heime und Herbergen	9	301	3 095	265	8,7	16 232	5,2	58,6
4. Vierteljahr 1927	59	2505	36 243	7 925	21,9	102 816	2,8	44,6

13. Verkehrsunfälle.

Art und Umfang der Unfälle, und an den Unfällen Beteiligte.

Übersicht 33.

Unfallmonat, -Tag, -Tageszeit und -Stelle.

Übersicht 34.

	4. Vierteljahr		4. Vierteljahr	
	1927	1926	1927	1926
Art der Unfälle.				
Zusammenstöße	73	70		
An- bzw. Überfahren v. Fußgängern	25	30		
Anprall, Absprung, Sturz usw. von Fahrzeugen	18	13		
Fußgänger (Ausgleiten, Sturz, usw.)	3	7		
<i>Unfälle überhaupt</i>	<i>119</i>	<i>120</i>		
Folgen.				
Unfälle bei denen Personen verunfallten	68	59		
Unfälle bei denen nur Sachschaden entstand	51	61		
Beteiligte.				
Privat-Personen-Automobile	89	73		
Privat-Last-Automobile	19	34		
Omnibusse	1	2		
Motorräder	12	7		
Velos	39	41		
Straßenbahnen	10	14		
Pferdegespanne	17	12		
Handwagen	2	—		
<i>Beteiligte Fahrzeuge überhaupt</i>	<i>189</i>	<i>183</i>		
<i>Beteiligte Fußgänger überhaupt</i>	<i>27</i>	<i>41</i>		
Verunfallte Personen.				
Getötet	1	4		
Verletzt	74	61		
<i>Verunfallte Personen überhaupt</i>	<i>75</i>	<i>65</i>		
Unfall-Monat.				
Oktober.....	49	37		
November.....	36	41		
Dezember.....	34	42		
Unfall-Tag.				
Montag	15	8		
Dienstag	17	18		
Mittwoch	18	17		
Donnerstag	15	21		
Freitag	23	21		
Samstag	23	22		
Sonntag	8	13		
Unfall-Ort.				
Innere Stadt	42	59		
Außenquartiere	76	57		
Brücken	1	4		
Unfall-Stelle.				
Plätze	29	22		
Straßenkreuzungen	45	50		
Übrige Straßen	44	44		
Brücken	1	4		